
Determina Dirigenziale N.771/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.771/2024

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO STRADALE DI VIA DELLE
MOLETTE - LOC. SANTA LUCIA INTERVENTO DI INSTALLAZIONE
BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA - GUARD RAIL.  "CUP:
D31B21007390004 - CIG: B27B23E76A" - Affidamento del Servizio di Analisi
e Prove di Laboratorio del Calcestruzzo e Acciaio.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.771/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamato lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale –Settore III° Opere Pubbliche, approvato con Delibera di Giunta Comunale n°112
del 12/11/2021, con una spesa complessiva di € 97.741,57;

Preso Atto che:
- con Determina Dirigenziale n° 1256 del 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.
n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato all’Ing. Francesco De
Santis C.F.
DSNFNC88S01E958E P.IVA 13672661009, con studio in Via Primo Maggio n. 3 – 00040
Rocca di Papa (RM) il Servizio Professionale per l’incarico di Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, Direzione Lavori, Progettazione Strutturale;

- con Determina Dirigenziale n° 1265 del 2021 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato il Servizio professionale
per la redazione della relazione geologica al Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei
Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C..F. BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004;

con Determina n° 289 del 2023 è stato affidato il Servizio professionale per il
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione al Ercole Romano
con studio in Piazza Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y;

con Determina n° 334 del 2024 è stato affidato il Servizio professionale di Collaudatore
Statico dell’opera di cui all’oggetto, all’Arch. Alberto Gatti C.F. C.F. GTTLRT71R20H501F -
P.IVA 08594111000, con studio in Guidonia Montecelio (RM) Via MONTE ROSA -
LOCALITA’ COLLEVERDE n°1 – 00012, iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma al n°
A15307;

Visto che in seguito all'entrata in vigore del Preziario Regionale del Lazio anno 2022
aggiornamento del mese di Luglio, si è proceduto alla rimodulazione economica dello Studio
di Fattibilità in oggetto per una corretta elaborazione della successiva Progettazione
Definitiva / Esecutiva e sopratutto appaltabilità dell'intervento;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2022 con la quale è stato
approvato l'aggiornamento dello Studio di Fattibilità tecnica ed economica dell'intervento
"Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di
installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail", elaborato dal tecnico incaricato
Ing. De Santis Francesco, con il seguente importo complessivo: € 162.537,89, con il
seguente Q.T.E. da porre a base di gara:

QUADRO TECNICO ECONOMICO                  

A. Importo lavori € 116.677,75
1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) (esclusa manopera) € 68.416,48
2
3

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.302,71

3 Costo manodopera (non soggetti a ribasso) € 41.958,56
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € 3.357,01

1 Imprevisti Compresa IVA €
3.322,01

2 Legge 23/12/2005 n° 266 ( Autorità ) € 35,00



Determina Dirigenziale N.771/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C. Spese Tecniche € 42.503,13
1 Progetto Definitivo – Esecutivo € 9.000,00
2 Direzione lavori € 6.000,00
3 Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione € 2.500,00
4 Collaudo strutture € 1.600,00
5 Oneri previdenziali 4% su (C.1) € 360,00
6 Oneri previdenziali 4% su (C.2) € 240,00
7 Oneri previdenziali 4% su (C.3) € 100,00
8 Oneri previdenziali 4% su (C.4) € 64,00
9 IVA 22% (su C.1+C.5) € 2.059,20

10 IVA 22% (su C.2+C.6) € 1.372,80
11 IVA 22% (su C.3+C.7) € 572,00
12 IVA 22% (su C.4+C.8) € 366,08
13 Indagini e relazione geologica € 1.300,00
14 Cassa previdenziale 2% su (C13) € 26,00
15 IVA 22% su (C.13 + C.14) € 291,72
D. Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 45

del D.L.vo 36/2023)
€ 2.333,56

E. Verifica Progetto Esecutivo € 2.150,00
F. Oneri per prove di laboratorio materiali € 500,00
G. IVA sull'importo lavori (10% di A.) € 11.667,78

TOTALE PROGETTO € 162.537,89

Visto che con protocollo n° 21930 del 08/06/2023 è stato rimesso dall’Ing. Francesco De
Santis il Progetto Esecutivo "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc.
Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail.";

Presso Atto del verbale di Verifica finale in data 08/11/2023, acquisito con prot. 44255
debitamente controfirmato dal Soggetto Verificatore e dal RUP Arch. Camacci Marco,
allegato al presente atto, alla luce delle integrazioni si ritiene che il Progetto Esecutivo
relativo all’intervento di “Messa in Sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette,
installazione Guard-Rail”, CUP: D31B21007390004, risulti validabile ai sensi dell’art 42
comma a del D.Lgs. 36/2023 e Allegato I.3;

Rilevato - che in data 08/02/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement
Tutto Gare” apposita lettera di  invito  rivolta  a  n.1 operatore,  individuate  secondo  i  criteri
stabiliti dal Disciplinare di Gara e dalla Documentazione tecnica, di seguito riportato:
Soc. Italia Opere S.p.a., P.IVA 06849841009, con sede in Palestrina (RM), Via Formalemura
22/G

Preso Atto che con Determina Dirigenziale n° 206/2024 è stata Aggiudicato l’affidamento
dei lavori per la “Messa in Sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette,
installazione Guard-Rail”, CUP: D31B21007390004, alla Soc. Italia Opere S.p.a., P.IVA
06849841009, con sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G, con un ribasso offerto
del 2,90 %;

Visto il Verbale di Inizio Lavori, controfirmato dalle parti in data 06/05/2024;

Visto che in data 8 Luglio 2024, a seguito del sopralluogo effettuato dal RUP Arch. Camacci
Marco, si è constatato che le opere strutturali sono state concluse, e che si rende necessario
effettuare le apposite prove di laboratorio dei provini del Calcestruzzo e Acciaio utilizzato per
la realizzazione dell’intervento, al fine di ottenere le certificazioni dei materiali e di
conseguenza il Collaudo Statico da parte del tecnico incaricato Arch. Gatti Alberto;



Determina Dirigenziale N.771/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che, al fine di rispondere al principio di economicità dell’affidamento e nel rispetto
dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza è stato richiesto alla Soc. Aprilia Test
con sede in Aprilia (LT) in Via Mediana 150, P.IVA 02568950592, trasmettere un’offerta
dettagliata per il Servizio di Certificazioni dei materiali a seguito di prove di Laboratorio su
Calcestruzzo e Acciaio;

Considerato che la Soc. Aprilia Test con sede in Aprilia (LT) in Via Mediana 150, P.IVA
02568950592 ha trasmesso una dettagliata offerta economica, acquisita agli atti con prot. n.
26038 del 15/07/2024, per il Servizio di Certificazioni dei materiali a seguito di prove di
Laboratorio su Calcestruzzo e Acciaio per un importo di € 378,00 oltre Iva al 22% pari ad €
83,16 ed un totale lordo di € 461,16;  

Ritenuto il predetto prezzo conveniente, congruo e corrispondente rispetto alle necessità,
agli obiettivi di codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei lavori in oggetto;

Preso Atto che il Servizio oggetto del presente atto, avrà copertura finanziaria sul Capitolo di
Bilancio 1005.22.031 impegno contabile n° 543/2024 del Bilancio di previsione 2024;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
B27B23E76A;

Vista la regolarità contributiva della Soc. Aprilia Test con sede in Aprilia (LT) in Via
Mediana 150, P.IVA 02568950592, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL con prot.
INPS_41716719 avente validità fino al 02/11/2024;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla Soc. Aprilia Test con sede in Aprilia (LT) in Via
Mediana 150, P.IVA 02568950592 l'esecuzione prove di Laboratorio su Calcestruzzo e
Acciaio per l’intervento di “Messa in Sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette,
installazione Guard-Rail”, CUP: D31B21007390004;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della società, come da offerta economica
acquisita con prot. n. 26038 del 15/07/2024, risulta quantificato in € 378,00 oltre Iva al 22%
pari ad € 83,16 ed un totale lordo di € 461,16;

4. Di impegnare in favore della Soc. Aprilia Test con sede in Aprilia (LT) in Via Mediana 150,
P.IVA 02568950592 la somma totale di € 461,16 sul capitolo 1005.22.031 impegno contabile
n. 543.3 ;

5. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è l'esecuzione delle propedeutiche prove di laboratorio dei provini
del Calcestruzzo e Acciaio utilizzato per la realizzazione dell’intervento di “Messa in
Sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette, installazione Guard-Rail”, la forma del
contratto è la scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs.



Determina Dirigenziale N.771/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

50/2016, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della
presente determinazione, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti
pubblici di lavori, forniture e servizi;

6. Di comunicare alla Soc. Aprilia Test con sede in Aprilia (LT) in Via Mediana 150, P.IVA
02568950592 dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del Progetto

      Arch. Camacci Marco

Il DirigenteArea III – Servizio LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


